1

平成３０年８月２０日

報道機関各位

いわぎん事業創造キャピタル株式会社

「岩手新事業創造ファンド」による投資について

いわぎん事業創造キャピタル株式会社（代表取締役社長 稲垣秀悦）は、株式会社岩手銀行などと組

成した「岩手新事業創造ファンド」の投資先として、ものづくり事業並びにＩＴサービス事業を行う株

式会社ワイヤードビーンズ（以下「ワイヤードビーンズ」本社：宮城県仙台市、代表取締役 三輪 寛）

に出資を行うことを決定しましたので、下記の通りお知らせします。

ワイヤードビーンズは日本の職人と共同で製品を開発するものづくり事業とＥＣサイト構築やマー

ケティングソリューション等を提供するＩＴ事業の２つの柱で事業を展開しており、今後の成長が期待

できることから、今回の投資を決定しました。

なお、今回ワイヤードビーンズは弊社運営ファンドを含む２社を引受先とする総額９３百万円の株式

譲渡及び第三者割当増資を実施しています。

記

１．投資決定先の概要

企 業 名 株式会社ワイヤードビーンズ

代 表 者 代表取締役 三輪 寛

本社所在地 宮城県仙台市青葉区五橋１－５－３ アーバンネット五橋

設   立 平成２１年１０月

事 業 内 容
ものづくり事業の企画、開発、販売

ITサービス事業の企画、開発、運用

投資額・方法 非公表・株式取得

企業の特徴

ワイヤードビーンズはものづくり事業と IT 事業の両輪で「現代に合った新し

い職人の仕組み」の実現に取り組んでいいます。

ものづくり事業においては、全国の職人と連携し、生涯補償を付与した『生涯

を添い遂げるグラス』を始めとした食器や家具の企画開発を行っており、製品中

には岩手県の職人と連携した『ふるさとの木で生まれる家具 テーブル 赤松チー

ク』があります。

ＩＴ事業においては、平成 30年 8月 20 日、株式会社電通デジタル（本社：東

京都港区、代表取締役 CEO：山口 修治）との業務提携を発表、Salesforce Commerce

Cloud（※）を活用した事業を今後更に強化していくこととしています。

※Salesforce Commerce Cloud：株式会社セールスフォース・ドットコムが提供するクラウド型コマースソリューション

2

２．ファンドの概要

名   称 岩手新事業創造ファンド１号投資事業有限責任組合

設 立 日 平成２７年６月１２日

ファンド規模 １０億円

出 資 者

無限責任組合員：いわぎん事業創造キャピタル株式会社

事業創造キャピタル株式会社

有限責任組合員：株式会社岩手銀行

学校法人龍澤学館

辻・本郷税理士法人

期   間
投資期間７年、存続期間１０年（但し、必要があれば、期間の満了日から

１年毎に最長２年間の延長を行うこともあります）

［投資方針］

岩手県の経済の活性化に寄与することが期待される以下の企業について、投資を通じて育成を

行い又は事業を支援することにより、組合契約期間中にこれらの企業の企業価値を向上させ、株

式公開、株式譲渡、自己株式取得等により投資資本額以上の回収を図るよう努めます。

（１）岩手県のベンチャー企業

（２）岩手県出身者等が経営する岩手県外のベンチャー企業

（３）岩手県の企業等でイノベーションの創出を目指す企業

（４）そのビジネスモデルが今後岩手県にとって参考になりうるような岩手県外企業

３．ファンドのスキーム図

以 上

イノベーション

創出企業

岩手縁の

ベンチャー

企業

岩手新事業創造ファンド１号

岩 手 銀 行
(出資者=有限責任組合員)

龍澤学館
(出資者=有限責任組合員)

辻・本郷税理士法人
(出資者=有限責任組合員)

事業創造キャピタル

(運営会社=無限責任組合員)

ベンチャー

企業

いわぎん事業創造キャピタル

(運営会社=無限責任組合員)

出資・運営 出資・運営

出資 出資

出資

投資 投資 投資

＜本件に関するお問合せ先＞

経営戦略室 千葉 ＴＥＬ：０１９－６２１－１４７０